

Daily Current Affairs: 11.10.2022

1-Mulayam Singh Yadav, who was the Chief Minister of the country's most populous state three times (1989-91, 1993-95 and 2003-2007), died due to prolonged illness.He was 82 years old.

देश के सर्वाधिक आबादी वाले राज्य के तीन बार (1989-91, 1993-95 और 2003-2007) मुख्यमंत्री रहे मुलायम सिंह यादव' का लंबी बीमारी के चलते निधन हो गया।वे 82 वर्ष के थे।

2-The National Health Authority under its flagship scheme Ayushman Bharat Digital Mission has introduced QR Code based rapid OPD registration in the hospital.

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण ने अपनी प्रमुख योजना आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन के तहत अस्पताल में क्यूआर कोड आधारित रैपिड ओपीडी पंजीकरण शुरू किया है।

3-India announces 21-member squad for FIFA U-17 Women's World Cup. भारत ने फीफा अंडर-17 महिला विश्व कप के लिए 21 सदस्यीय टीम की घोषणा की।

4-The Uttar Pradesh government on Monday announced the formation of the state's first three all-woman battalions of the Provincial Armed Constabulary (PAC).

उत्तर प्रदेश सरकार ने सोमवार को प्रांतीय सशस्त्र कांस्टेबुलरी (पीएसी) की राज्य की पहली तीन महिला बटालियनों के गठन की घोषणा की। 5-Prime Minister Narendra Modi declared 'Modhera village' in poll-bound Gujarat as the country's first 24x7 solar-powered village.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात में 'मोढेरा गांव' को देश का पहला 24x7 सौर ऊर्जा संचालित गांव घोषित किया।

6-Jharkhand, West Bengal top in worst state list in terms of child marriages.

झारखंड, पश्चिम बंगाल बाल विवाह के मामले में सबसे खराब राज्य की सूची में शीर्ष पर है।

7-India's largest two-wheeler manufacturer company Hero MotoCorp has entered the electric vehicle market with the launch of a new two-wheeler christened Hero Vida V1. This EV is the first model under its new brand Vida.

भारत की सबसे बड़ी दोपहिया निर्माता कंपनी हीरो मोटोकॉर्प ने एक नए दोपहिया वाहन हीरो विडा वी1 के लॉन्च के साथ इलेक्ट्रिक वाहन बाजार में प्रवेश किया है।यह EV अपने नए ब्रांड Vida के तहत पहला मॉडल है।

8-A Balasubramanian has been re-elected as the chairman of the Association of Mutual Funds in India (AMFI) while Radhika Gupta as the vice-chairperson of the industry body.

एक बालासुब्रमण्यम को एसोसिएशन ऑफ म्यूचुअल फंड्स इन इंडिया (एएमएफआई) के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है, जबिक राधिका गुप्ता को उद्योग निकाय के उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया है।

9-The Goa delegation may receive the IOA flag at the Closing Ceremony of the 36th National Games on 12th October 2022 in Surat, Gujarat. गोवा प्रतिनिधिमंडल 12 अक्टूबर 2022 को सूरत, गुजरात में 36वें राष्ट्रीय खेलों के समापन समारोह में आईओए ध्वज प्राप्त कर सकता है।

10-The Rotary Club of Bombay will be inaugurating the third 'Ananda Yaan' (a Mission to Happiness) center, an adult day care center where senior citizens are encouraged to participate in yoga, meditation, and exercises, at Mazgaon.

रोटरी क्लब ऑफ बॉम्बे ,मझगांव में तीसरे 'आनंद यान' (एक मिशन टू हैप्पीनेस) केंद्र, एक वयस्क दिवस देखभाल केंद्र का उद्घाटन करेगा जहां वरिष्ठ नागरिकों को योग, ध्यान और व्यायाम में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।

